
 

 
Al sito Web 

All’Albo  

Agli Atti 

Alla sezione PNRR del sito scolastico www.ismorano.edu.it 

 

 

Oggetto: A.S. 2023/2024. Dispersione Scolastica. Percorsi di Mentoring ed Orientamento  

 

Titolo del progetto: “Vieni a Scuola e la tua Vita cambierà” 

 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-16664 

CUP: E44D22004760006 

 

Avviso reclutamento di n. 41 esperti interni per i Percorsi di Mentoring ed Orientamento a valere sul 

progetto PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.4: intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado  e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri

http://www.ismorano.edu.it/




 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTE le delibere degli OO.CC. di adesione al progetto PNRR, approvate dal Collegio dei docenti 

nella seduta del 30.09.2022, Delibera n. 3, punto 6, e dal Consiglio d’Istituto nella seduta 

del 07.12.2022, Delibera n. 4, punto 20, in ordine alle linee guida da adottare per 

quest’Istituto, all’individuazione del team di progettazione e coordinamento ex ante e alla 

ratifica dell’assunzione in bilancio con decreto n. 146 del 3 dicembre 2022 (quali atti 

soggetti a perfezionamento in attesa delle linee operative da parte del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito - già Ministero dell’Istruzione); 

VISTO il vigente P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2023 approvato con deliberazione del C.I. n. 5, punto 10, del 

22/12/2022; 

VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO l’avviso M4C1I1.4-2022-981 per la presentazione di proposte a valere sul PNRR” Azioni 

di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di prima e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica; 

VISTO il progetto “Vieni a Scuola e la tua Vita cambierà”, inoltrato da questa Istituzione scolastica 

in data 27/02/2023, prot. n. 942/VI-5, nel rispetto delle istruzioni di cui sopra; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 50961 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO che per la realizzazione delle attività complessive è stato concesso un finanziamento di € 

276.005,32; 

REALIZZATO in data 30 marzo 2023 il decreto di assunzione in bilancio n. 12, prot. 1611/VI-1 del 

04/04/2023 (perfezionamento); 

VISTE le delibere degli organi OO.CC relative alle procedure di individuazione del personale da 

utilizzare in attività e progetti PNRR, approvate dal Collegio Docenti nella seduta del 5 

Aprile 2023 n. 6, punto 1 e dal Consiglio di Istituto nella seduta del 5 Aprile 2023 delibera 

n.6, punto 3; 

PRESO ATTO che nel C.D. n. 6 del 5 aprile 2023, punto n. 1, venivano individuate n. 3 unità di docenti facenti 

parte del nucleo tecnico operativo dedicato alla progettazione dei percorsi del PNRR, con la 

registrazione di tutte le azioni e la ricaduta sui tassi di dispersione scolastica (già nomina del 

27/10/2022/IV-5) fino al completamento degli stessi (potenziamento delle competenze di base; 

mentoring e orientamento; percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari); 

VISTA  l’attribuzione dell’incarico di RUP al Dirigente Prof.ssa Eugenia Carfora, prot. 5429/IV-5 del 

20/11/2023; 

VISTA  l’attribuzione dell’incarico per il coordinamento generale e direzione dei percorsi formativi al 

Dirigente Prof.ssa Eugenia Carfora, prot. 5547/IV-5 del 25/11/2023; 

ATTESE le nomine per l’implementazione del Team esecutivo con ulteriori unità (n. 7) da individuare 

sempre nell’ambito del nucleo tecnico operativo dedicato alla progettazione esecutiva dei 

percorsi del PNRR (già nomina del 27/10/2022/IV-5 in ordine alle seguenti figure: Staff del 

DS, Funzioni Strumentali), coinvolgendo anche il referente per l’organizzazione oraria di tipo 

ordinario ed extracurriculare e docenti di indirizzo dell’IPSEOA, fino al completamento degli 

stessi (potenziamento delle competenze di base; mentoring e orientamento; percorsi formativi 

e laboratoriali co-curriculari), relativamente all’aggiornamento delle figure per l’anno 



 
2023/2024 come da funzionigramma prot. 4303 del 22/09/2023, in essere; 

VISTA la necessità di articolare i percorsi secondo i bisogni formativi dei 132 studenti fragili e 

di destinare percorsi di mentoring e orientamento a n. 123 studenti e di destinare percorsi 

di coaching e supporto psicologico a n. 9 studenti; 

VISTA la necessità di individuare n. 41 unità di docenti esperti interni per l’affidamento di 

incarico per n. 45 ore da destinare a n. 3 studenti, come segue: rapporto uno a uno, ovvero 

15 ore per ogni studente per un percorso denominato “mentoring e orientamento”; 

 

DETERMINA 

di avviare il presente avviso per la selezione di n. 41 esperti interni di percorsi di mentoring ed orientamento 

per le attività di “Percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring ed orientamento”. 

 

Art. 1. Descrizione delle attività 

Attività formativa in favore di studentesse e studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle 

discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, attraverso percorsi 

individuali di rafforzamento mediante azioni di mentoring ed orientamento. 

 Le attività saranno organizzate prevedendo i seguenti gruppi di intervento: 

 Modulo  N. Target Classi individuate  

Percorso di 

mentoring ed 

orientamento 

123 Studenti particolarmente fragili dal punto di vista 

motivazionale che necessitano di rafforzamento 

attraverso mentoring, orientamento e sostegno alle 

competenze disciplinari  

Prime, Seconde, terze e 
quarte (ITI e IPSEOA) 

 

Le attività saranno svolte in orario extracurriculare per la realizzazione di n. 3 percorsi destinati a n.  3 

studentesse/studenti e per una durata di 15 ore per ciascun percorso per il periodo gennaio-giugno a.s. 

2023/2024. 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Per l’affidamento dell’incarico previsto nel presente Avviso di selezione sarà adottato il seguente sistema di 

precedenze: 

Docenti interni ricoprenti il ruolo di Coordinatore di Classe.  

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del termine 

utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione; 

b) titolo di studio attinente alla selezione del presente Avviso (Diploma  e Laurea) e al percorso formativo da 

realizzare; 

d) insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai pubblici 

uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando l’obbligo di 

indicarli in caso contrario; 

e) godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 

f) possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165; 

g) insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica. 

 

Art. 3 – Obblighi del personale esperto individuato 

 predisporre spazi di accoglienza e fiducia per le studentesse e gli studenti che saranno coinvolti;  

 ridurre la distanza tra scuola e studenti; 

 favorire il superamento del disagio; 

 facilitare l’emersione dei particolari del disagio sommerso per costruire relazioni positive e di 

fiducia;   

 favorire l’autostima;  

 promuovere il desiderio di partecipazione alle attività curriculari ed extracurriculari inclusive 

interne;  

 facilitare il miglioramento delle relazioni educative;  

 

L’esperto dovrà, altresì, garantire l’espletamento delle seguenti prestazioni:    



 
● partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e finalizzati alla definizione 

dei programmi, alla predisposizione di materiali e di report sulle attività svolte, alla organizzazione 

delle   attività; 

● definire la struttura del progetto formativo: competenze specifiche (obiettivi operativi, metodologie, 

strumenti, obiettivi specifici e risultati attesi); 

● garantire il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il 

calendario  redatto dall’istituzione scolastica; 

● interagire con i Consigli di classe di appartenenza degli studenti coinvolti nelle attività per effettuare 

una valutazione condivisa delle difficoltà degli studenti; 

● interagire con il team per la prevenzione della dispersione scolastica responsabile 

dell’organizzazione e l’attuazione delle attività specifiche; 

● provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale; 

● produrre obbligatoriamente documentazione chiara e precisa dell'attività svolta, anche ai fini dei 

controlli successivi;  

● ove necessario, gestire la piattaforma dedicata del PNRR, e comunque registrare la frequenza delle  

attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte; 

● garantire il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia 

di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 

101/2018. 

 

Art. 4 - Compensi 

Per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 
 

 

Esperto 

 

€ 42,00 all’ora 

 

Compenso orario lordo omnicomprensivo (lordo stato) 

L'attività dovrà risultare da registri delle presenze e da documentazioni su piattaforma PNRR, contestualmente 

al lavoro svolto. 

Il pagamento dei compensi è condizionato alla effettiva erogazione dei Fondi appositamente stanziati 

dall’Autorità di gestione, e pertanto nessuna responsabilità in merito potrà essere attribuita alla scrivente 

Istituzione Scolastica per eventuali ritardi nel pagamento. 

 

Art. 5 - Modalità e termini di partecipazione 

L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sull’apposito modello (All. A – Domanda di 

partecipazione) firmata in calce e con gli allegati di seguito indicati, deve essere inviata tramite posta 

elettronica certificata o consegnata a mano presso gli Uffici di segreteria dell’Istituto. 

Nell’oggetto della email dovrà essere indicato il mittente e la dicitura “ISTANZA SELEZIONE ESPERTI 

INTERNI DI PERCORSI DI MENTORING ED ORIENTAMENTO”– Progetto PNRR M4C1I1.4-2022-981-

P-16664: ” Vieni a Scuola e la tua vita cambierà”. 

Le istanze dovranno pervenire entro le ore 10:00 di Martedi 12 dicembre 2023. 

Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza del bando, 

anche se i motivi del ritardo sono imputabili a errato invio e/o ricezione della email. 

Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica DIVERSA da quella allegata al 

bando. Alla domanda di partecipazione alla selezione dovranno essere allegati: 

1. curriculum vitae, secondo il modello europeo, datato e firmato; 

2. documento di identità e codice fiscale. 

L’Amministrazione potrà procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni (rif. 

Art. 71 DPR 445/2000). 
 

Art. 6 - Valutazione delle domande 

Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di ammissione di cui all’art. 2, si procederà alla 

valutazione del curriculum Vitae e dei seguenti titoli: 

Titoli preferenziali 
Titoli culturali: Laurea/Diploma/master/specializzazioni 

Titoli professionali documentabili (almeno ultimi tre anni) 

Titoli scientifici: pubblicazioni documentabili 

Competenze informatiche certificate 

Competenze linguistiche 



 
Massimo punteggio attribuibile 40   

Criteri di valutazione dei Curricula  
Criteri  
● possesso di titoli culturali coerenti e necessari per l’espletamento delle azioni messe a bando; 
● coerenza del curriculum personale con le caratteristiche delle azioni messe a bando; 
● pluriennali esperienze professionali certificate. 
Massimo punteggio attribuibile 60   
La scuola contatterà direttamente solo gli esperti individuati. 
 

Art. 7 - Valutazione delle istanze pervenute 

Le domande pervenute verranno valutate da apposita commissione nominata e presieduta dal Dirigente 

Scolastico tramite comparazione del C.V. e secondo i criteri di cui al precedente art. 6. 

Sulla base del punteggio attribuito a ciascuna candidatura, il Dirigente Scolastico procederà con proprio decreto 

a stilare la graduatoria degli aspiranti.  

 
Art. 8 - Approvazione della graduatoria 

Gli esiti della selezione saranno comunicati mediante affissione della relativa graduatoria sul sito 

www.ismorano.edu.it . Avverso a tale individuazione non è ammesso ricorso. 

 
Art. 9 – Assegnazione degli incarichi 

Il Dirigente scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, conferisce l’incarico al candidato/a 

designato/a sulla base delle graduatorie risultanti. 

Il Dirigente si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 

pervenuta, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

 
Il responsabile unico del procedimento è il DS Prof.ssa Eugenia Carfora. 

 

Del presente avviso viene data diffusione mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto 

www.ismorano.edu.it 
 

Il Dirigente Scolastico 

                       Prof.ssa Eugenia Carfora 

 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 

 
  

http://www.ismorano.edu.it/
http://www.ismorano.edu.it/

		2023-12-06T10:13:59+0100
	EUGENIA CARFORA




